
Determinazione Dirigenziale
N. 1122 del 01/08/2016

Classifica: 005.02.02 Anno: 2016 (6736948)

Oggetto ISTITUTO “MARCO POLO” SAN BARTOLO A CINTOIA 19/A FIRENZE - 
SERVIZIO  DI  RIMOZIONE  E  SMALTIMENTO  RIFIUTI  AD  OPERA  DI 
QUADRIFOGLIO SPA. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.263,10 (COMPRESA 
IVA ). CIG: Z061ACA3C2.-  

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE 
E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO GESTIONE IMMOBILI

Riferimento PEG 445
Centro di Costo   
Resp. del Proc. GEOM. DANIELE BRUNORI
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE  CARLO  -  DIREZIONE  VIABILITA  ,  LL.PP.,  PROTEZIONE 

CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO GESTIONE 
IMMOBILI

POGRA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

. 2016 17007 . 2.263,10

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1122 del 01/08/2016

1/5



 nell’Istituto “Marco Polo” sito in via San Bartolo a Cintoia 19 – Firenze, sono state utilizzate alcune 

aule come deposito materiale da parte della Città Metropolitana di Firenze;

 l’Istituto ha richiesto la restituzione di due delle tre aule per l’anno scolastico 2016-2017, per cui si è 

reso necessario liberare completamente due aule;

 dopo una cernita del materiale depositato, effettuata dagli operai della Città Metropolitana di Firenze, è 

stato richiesto preventivo a Quadrifoglio Spa (Servizi Ambientali Area Fiorentina) per la rimozione e 

smaltimento dei rifiuti;

VISTA:
- la nota del 21/07/2016 con il quale il tecnico responsabile, in relazione all’esigenza di rimuovere i rifiuti  

di  cui  sopra  ha  assunto  il  preventivo  dalla Quadrifoglio  Spa  n.  1145/2016  (Servizi  Ambientali  Area 

Fiorentina);

 - la  necessità  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  rimozione  e  smaltimento  rifiuti  dalle  aule 

individuate alla Quadrifoglio Spa per un importo complessivo di € 2.263,10 IVA; 

RILEVATO che:

- alla data odierna non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. n. 488/1999 e 

s.m.i., aventi ad oggetto una fornitura comparabile con la fornitura oggetto del presente affidamento;

VISTO che il servizio oggetto del presente atto risulta compresa fra quelle affidabili in economia ai sensi 

dell'art. 36 del D. lgs. 50/2016, nonché dell'art. 14, lettera kk) del Regolamento dei Contratti dell'ente e per  

i  quali  ai  sensi  dell'art.  16  comma  3  dello  stesso  Regolamento  si  può  prescindere  dall'adozione  del  

provvedimento a contrattare nel caso di acquisizioni in economia di importo inferiore alle soglie stabilite  

dall'articolo 15, comma 8;

RITENUTO di provvedere all'affidamento diretto, ex art. 36 del D.lgs. 50/2016 alla ditta  Quadrifoglio 

Spa (Servizi  Ambientali  Area Fiorentina)  con sede in Firenze,  Via Baccio da Montelupo,  52 – 50142 

Firenze – P.I. 04855090488;

VALUTATA, a cura del RUP la congruità dell’affidamento;

VERIFICATO che la spesa totale di  € 2.263,10 IVA inclusa (€ 1.855,00 più € 408,10 (Iva 22%) trova 

copertura sul cap. 17007 “Oneri Amministrativi  e prestazioni di servizi per edilizia”; 

PRECISATO CHE  con  l’esecuzione  del  servizio  si  intende rimuovere  i  rifiuti  depositati 

temporaneamente nelle aule della Scuola di San Bartolo a Cintoia ;

VISTI:

  l’art. 36 D.Lgs. 50/2016 che stabilisce le modalità per l’affidamento dei contratti sotto soglia ed in 

particolare il comma 2 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la  

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e  

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1122 del 01/08/2016

2/5



- per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori  

in amministrazione diretta”; 

 l'art 71 c. 1 del D.P.R. 445/2000, per cui “le amministrazioni procedenti sono tenute ad effettuare idonei  

controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgono fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni  

sostitutive di cui agli articoli 46 e 47”;

 l'art 4 c 14-bis.D.L. n. 70/2011 convertito con legge n. 106/2011 che prevede "Per i contratti di  

forniture e servizi fino a 20.000 euro stipulati con la pubblica amministrazione e con le società in house, i soggetti  

contraenti possono produrre una dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’articolo 46, comma 1, lettera p), del testo  

unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, in luogo del documento di  

regolarità contributiva. Le amministrazioni procedenti sono tenute ad effettuare controlli periodici sulla veridicità  

delle dichiarazioni sostitutive, ai sensi dell’articolo 71 del medesimo testo unico di cui al decreto del Presidente della  

Repubblica n. 445 del 2000;

 l'art 1  della legge 241/1990 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) che prescrive al comma 1 che  

“L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di  

imparzialità, di pubblicità e di trasparenza, secondo le modalità previste dalla presente legge e dalle altre  

disposizioni che disciplinano singoli procedimenti, nonché dai princípi dell'ordinamento comunitario” e al comma 2  

che “La pubblica amministrazione non può aggravare il procedimento se non per straordinarie e motivate esigenze  

imposte dallo svolgimento dell’istruttoria”;

 il vigente Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze (adottato con Delibera CP n. 204 

del 24/11/2008 esecutiva ai sensi di Legge), che permette il ricorso alle acquisizioni in economia 

per la tipologia del servizio oggetto della presente determinazione riconducibili alla casistica di cui 

all’ art. 14, c. 1, lett. kk);

DATO  ATTO che  la  stazione  appaltante  per  l’Impresa  Quadrifoglio  Spa  (Servizi  Ambientali  Area 

Fiorentina); 

- ha acquisito l’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi 

di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010;

- la visura del Registro Nazionale delle Camere di Commercio Italiane sul sito internet di verifiche-

pa in data 20/07/2016 da cui risulta l’Iscrizione alla Camera di Commercio e  che non risultano 

iscritte a carico dell'affidatario, procedure concorsuali in corso, ai sensi della normativa vigente 

in materia; 

- il D.U.R.C. (Documento Unico Regolarità Contributiva) regolare rilasciato dalla Sportello - 

INAIL_4047427 con scadenza validità in data 28.10.2016;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1122 del 01/08/2016

3/5



RITENUTO pertanto procedere all’affidamento in economia, ai sensi dell’art.  36 comma 2 del D.lgs. 

50/2016);

CONSIDERATO che  per  le  attività  oggetto  del  presente  atto  è  stato  acquisito  il  seguente  CIG: 

Z061ACA3C2

VISTI:

 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che “la  

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 70 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione “Viabilità, LL.PP., Protezione Civile, 

Forestazione e Gestione immobili” con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato 

amministrativo;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 72 del 31/12/2015 che conferisce al dott. Otello Cini 

l’incarico della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri” con decorrenza 1° gennaio 2016, per la 

durata del mandato amministrativo;

 la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 4 del 17.02.2016 di approvazione del Piano 

esecutivo di gestione provvisorio 2016;

 la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 55 del 27/07/2016 di approvazione del bilancio di 

previsione 2016/2018;

 il Regolamento di contabilità della Città Metropolitana ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di affidare alla Quadrifoglio Spa (Servizi ambientali Area Fiorentina) il servizio di rimozione e 

smaltimento rifiuti dalle due aule restituite all’Istituto “Marco Polo”;

2. di impegnare per i motivi esposti in narrativa,  la somma di € 2.263,10 IVA inclusa, sul capitolo 

17007 sotto indicato del Bilancio 2016:

         

3. di nominare Responsabile del Procedimento l’Ing. Gianni Paolo Cianchi;

4. di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità :

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1122 del 01/08/2016

4/5



- pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto 

dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32,art. 1 legge 

190/2012 legge Anticorruzione;

- pubblicità successiva sulla pagina web dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, ai 

sensi di quanto previsto dall’art 10 c.3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007 relativa ad avviso 

sui risultati della procedura di affidamento;

5. DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 

Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, alla Direzione Gare e Contratti ed 

Espropri che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta;

Firenze            01/08/2016                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 
PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE 

IMMOBILI - AMBITO GESTIONE IMMOBILI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1122 del 01/08/2016

5/5


	Determinazione Dirigenziale n. 1122 del 01/08/2016
	5/5
	Determinazione Dirigenziale

